the world may see enough and too much. In the mean time read, I

beseech thee, with judgment, this impudent and false slanderous bull

of the popc,^ with the appeal also of Luther again from the said pope ;

a copy whereof, because it be rare to be gotten, and hath not been

hitherto commonly seen, being before omitted, I thought to commit

here to history, as I had it out of certain registers ; the manner and

tenor whereof is this as foUoweth.^

(1)1 Kings xviii.

(2) The Latin copy of the bull here given, is from the Second Edition of the Acts and Monuments,
London, 1570, pp. H59 to 1461. See also a contemporary edition of tlie bull, printed at Antwerp,
and ' Bullarium Romanum,' Lugduni. 1655, p. 614. Also ' Magnum BuUarium Romanum,' vol. i.

p. 610. Edit. Luxemb. 1727. Foxe's copy has been collated and corrected.

—

Ed.

(3) Leo Papa X.

Leo Episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei mem'oriam. Exurge Domine et judica

causara tuam. Memor esto iraproperiorum eorum quae ab insipientibus fiunt tota die. Inclina

aureni tuam ad preces nostras, quoniam surrexerunt vulpes qu;Erentes demoliri vineara, cujus tu

torcular calcasti solus, et ascensurus ad Patrem ejus curam regimen et administrationem Petro,

tanquam capitiet tuo vicario, ejusque successoribus instartriumphantisecclesiae commisisti. Exter-

minare earn nititur aper de sylva, et singularis ferus depascitur earn. Exurge Petre, et pro pasto-

rali cura prasfata, tibi (ut praefertur) divinitus demandata, intende in causam sanctse Romanas
ecclesia; matris omnium ecclesiaruin ac fidei magistra;, quam tu (jubente Deo) tuo sanguine conse-

crasti ; » contra quam (sicut tu pra;monere dignatua es) insurgunt magistri mendaces introducentes

sectas perditionis, sibi celerem interitum superducentes, quorum lingua ignis est, inquietum
malum, plena veneno mortifero, qui, zelum amarum habentes et contentiones in cordibus suis,

gloriantur et mendaces sunt adversus veiitatem.

Exurge tu quoque qua?sumus Paule, qui eam tua doctrina ac pari martyrio illuminasti atque iUus-

trasti. Jam cnim surgit novus Porphyrins, qui sicut ille olim sanctos apostolos injuste momordit,

ita hie sanctos pontitices, praedecessores nostros, (contra tuam doctriiiam eos non obsecrando ' sed

increpando) mordere, lacerate, ac, ubi causa; sua- ditUdit, ad convitia accedere non veretur ; more
hereticorum, quorum (ut inquit Hieronjinus) ultimum prEesidium est, ut cum conspiciant causas

suas daranatum iri incipiant virus serpentis lingua diffundere, et cum se victos conspiciant ad
contumelias prosilire. Nam licet haereses esse ad exereitationem tidelium tu dixeris oportere,

(a) Num Paulu-s aut Petrus crucifixus est pro vobis ? [1 Cor. i.] Christu.s factus est sapientiaa Deo,
justitia, sanctilicatio, et redemptio, ut qui gloriatur in Domino glorietur. [Ibid.] Qua igitur hsec

blasphema est vox pontificis, qui contra scripturas gloriatur in sanguine Petri?

(6) Obsecravit Lutherus in initio pontilicem, et audiri non potuit. Nunc innrepat Lutherus
pontifirem et ferri non potest. Et quid hie Lutherus fecit nisi juxta doctriuam apostolicam qucB

ait, Argue, insta, increpa, S:c. [2 Tim. iv.]

V \: %
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Ecciesias- A Copv of the Bull of Popc Lco tlic Teiitli, no less slanderous tlian

Affairs. barbarous, against Martin Luther and his Doctrine; witii the

Answer of Luther joined to the same, translated iroin the Latin.

Ap^dii. Lpo bisliop, servant of the servants of God, for perpetual memory. Rise

up, O Lord! and judge thy cause; remember the rebukes wherewith wc are

eas tainen, ne incrementum accipiant neve vulpecula; coalescant, in ipso ortu (te intercedcntc et

adjuvante) exlingui necesse est.

Exurgat denique omnis sanctorum ac reliqua universalis ecclcsia, cujus vora sacrarum litcrarum
interpretatione post-habita quidani, quorum inentein pater niendacii excjEcavit, ex veteri lia-reti-

corum institute apud S'--nietipsos .sapientes, Scripturaseasdem aliter quam SpiritusSanctus flagitat,

proprio duntaxat sensu, ambitionis aurrcque popularis causa, teste Apostolo, interpretantur— imo
vero torquent et adulterant : ita ut, juxta llieronymum, jam non sit Evangelium Christi sed homi-
nis, aut (quod pejus est) diaboli. (In Epist. ad Oalatas cap. 1.)

Exurgat, inquam, pra>fata ecclesia sancta Dei, et una cum beatissimis apostolis pr.Tfatis apud
Deum oniiiipotentem intercedat, ut purpatis omnium schismaticorum erroribus, ellminatisquc a
fidelium finibus lia;resibus universis, ccclesis sua; sanctse pacem et unitateni conservare di^jnctur.

Dudum siquidem (quod praa animi anpustia et ma-rore exprimere vix possumus) (ide difrnorum
relatu, ac fama publica referente, ad nostrum ])ervenit auditum, imo vero (proh dolorjoculis nostris

vidimus ac legimus, multos et varios errores (([uosdam videlicet jam per concilia ac prstdecessorum
nostrorum constitutiones damnatos. h.-eresim etiam Griccorum et Hohemicam expresse continentes,

Tune es alios vero respective vel h.xTeticos, vel falsos, vel scandalosos. vel piarum aurium olTensivos, vcl

ille qui simplicium mentium seductivos) a falsis fidei cultoril)Us—qui per superbam curiositatem mundi
conturbas gloriam cupientes contra Apostoli doctrinam plus sapere volunt quam oporteat, quorum garrulitas

Israeli; (ut inquit Hieronymus) sine Scripturarum auctoritate non liaberel fidem, nisi viderentur perversam

1 Reg. doctrinam etiam divinis testimoniis, male tanien interpretatis, rol)orare (a quorum oculis Dei timor

xviii.
'

recessit)—humani generis hoste suggerente noviter suscitatos, et nuper apud quosdam leviores in

inclyta natione Germanica seminatos. (iuodeomagis dolemus ibi evenisse, quodeandem nationem
et nos et praedecessores nostri in visceribus semper gesserimus charitatis. Nam post translatum
ex Gr^cis a Romana ecclesia in eosdem Germanos imperium, iidem prwdecessores nostri et nos
ejusdem ecclesicE advocatos defensoresque ex eis semjier accepimus. Quos quidem Germanos,
catliolicae veritatis vere Gennanos, constat liaeresium acerrimos oppugnatores semper fuisse. Cujus
rei testes sunt laudabiles illse constitutiones Germanorum imperatorum pro libertate ecclesi;B

proqne expellendis exterminandisque ex omni Germania haereticis, sub gravissimis pocnis, etiam
amissionis terrarum et dominiorum, contra receptatorcs vel non expellentes olini edits et a nostris

pra'decessoribus confirmata; : qua; si hodie servarentur. et nos et i])si utique liac molestia carerenius.

Testis est in concilioCcmstantiensi Ilussitarum ac Wicklevistarum nee non Hieronymi Pra.'ensis

damnata ac punita perfidia. Testis est totiens contra Bohemos Germanorum sanguis eifusus.

Testis denique est pra>dictorum errorum, seu multorum ex eis. per Coloniensem et Lovaniensem
universitates, utpote agii Dominici piissiiiias religiosissimasque cultrices, non minus docta quam
vera ac sancta confutatio reprobatio et damnatio. Multa quoque alia allegata possemus, quae ne
historiam texere videamur, priEtermittenda censuimus.

I'ro pastoralis igitur officii, divinfi gratia nobis injuncti, cura quam gerimns. pra;dictorum
errorum virus pestiferum ulterius tolerare seu dissimulare, sine Christiana; religionii nota atque
ortliodoxa; fidei injuria, nullo modo possumus. Eorum autem errorum aliquos prjcsentibus duxi-
mus inferendos, quorum tenor sequitur et est talis.

Articuli Lutheri quos Papa tanqnam hcercticos damnarit.

Ileretica sententia est sed usitata, sacramenta novic Icgis justificantem gratiam illis dare, qui

non ponunt ohicem.
In puero post baptismum negare renianens peccatum.est Paulum et Christum simul conculcare.

Fomes peccati, etiarasi nullum adsit actuale peccatum, moratur exeuntem a corpore animam ab
ingressu coeli.

Imperfecta charitas morituri fert secum necessari6 magnum timorem, qui ex se solo satis est

facere iioi'nam Purgaiorii et iinpedit introitum regni.

Trcs esse partes pcenitentia;, contritionem cont'essionem et satisfactionem, non est fundatum in

sacra Scriptura, nee in antiquis Sanctis Christianis doctoribus.

Contritio qufc paratur per discussioiieni colKctionem et dctcstationem peccatoruni, qufi quis

recogitHt annos suos in amaritudine anima- sua;, ponderando peccatorum gravitates, multitudi-

ncm, foditiitem, amissionem eternjc l)eatitudinis, ac eterna; damnationis jicquisitionem—haec

cntritio facit hypocritam imo magis peccatnrem.

Verissimum est proverbium et omnium doctrina de contritionib;is hue usque data pra;stautius,

l.eca;tero non facere. Siinima pn?nitentia, ojitima ptrnitenlia—nova vita.

Nullo modo prfesumas conliteri peccata venialia. sed nee omnia mortalia quia inipossihile est ut

omnia mortalia cognoscas : undo in primitiva ecclesia solum manifesta mortalia conlitebantur.

Dum volumus onmia pur6 confiteri, nihil aliud faciraus quam qudd misericordia; Dei nihil

rolumus relinquere ignosccndum.
Peccata non sunt uUi remissa nisi, remittente sacerdote, cred.it sibi remitti : imo peccatum

maneret nisi remissum crederet. Non enim sutlicit remissio peccati et gratiic donatio, sed opurtet

etiam credere esse remissum.
Nullo modo conHdas alisolvi propter tuam contritionem, sed propter verbum Chnsti :

(Juodcunquc

solveris, &c. Huic inquam confide, si sacerdotis obtinueris absolutioncm, et crede fortiter te abso-

liitum, et ab.solutus ver^ eris, quicquid sit de contritione.

Si (per impossibile) confessus non es.set contritus, aut confessor non serio sed joco absolverct,

Ki t.imen credat se absolutum, verissime est absolutus.

In Sacramento p(rnitentia; ac remissione culp.e non plus facit Papa F.piscopus, quam infimu.^

sacerdos : imo ubi non est saccrdos, a;que tantum facit quilibet Christianus, etiam si mulier aut

puer esset.

NuUus debet saccrdoti respondere se esse contritum, nee sacerdos requirerc.

Magnus est error eorum qui ad aacramentum euch.-\risti.x' accedimt huic inni.si, quM suit confess],

ouftd non sunt sibi conscii alicujus peccati mortalis, qu6d prffimiserint oratioiies suas et pia-p.-:ra-

toria : omnos illi ad judicium sihi nianducant et bibuut : sed si credant et confidant se pratiam ibi

conscculuroj, ha-c sola lidcs facit cos puros et dignos.
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scorned all the day long of foolish rebiikers. Incline thine ear unto our Ecclesias-

prayers ; for foxes have risen up, seeking lo destroy tliy vineyard, the winepress
J^"^.

Consultum videtur, quod ecclesia in communi concilio statueret laicos sub utraque specie commu-
nicandos ; nee Bohemi conimunicmtes sub utraque specie sunt liaeretici seu scliisraatici.

'I'hesauri ecclesiae unde papa dat indul^entias, non sunt inerita C'hristi et sanctorum.
Indul,:;entiaB sunt piae I'raudes tidelium, et reniissiones bonorum operum, et sunt de numero

eoruni quse licent, et non de numero eorum qua; expediunt.
Judulgentiae his, qui veraciter eas consequuntur, non valent ad remissjonem pocnie pro peccatis

actualibus debitje apud divinam justitiam.

Seducuntur eredentes indulgentias esse salutares et ad fructum Spiritus utiles.

Indulgentiffi necessarice sunt solum publicis criminibus, et propria conceduntur duris solum-
modo et impatientibus.
Sex generibus hominum indulgentias nee sunt necessarife nee utiles, videlicet mortuis seu mori-

turis, inlirmis, legitime impeditis, his qui non commiserunt crimina, his qui crimina commiserunt
sed non publica, his qui meliora operantur.

Excommunicationes sunt tantum externae poenae, nee privanthominemcommunibusspiritualibus
ecclesias orationibus.

Docendi sunt Christiani plus diligere excommunicationem quam timere.

Romanus Pontifex, Petri successor, non est Christi Vicarius super omnes totius mundi ecclesias

ab ipso Christo in beato Petro institutus.

Verbum Christi ad Petrum : Quodcunque solveris, &c. extenditur duntaxat ad ligata ab ipso Petro.
Certum est, in manu ecclesiae aut papae prorsus non esse, statuere articulos fldei, imo nee leges

morura seu bonorum operum.
Si papa cum magna parte ecclesiae sic vel sic sentiret, nee etiam erraret, adlmc non est peccatura

aut haeresis contrarium sentire, praesertini in re non neccssaria ad salutem, donee fuerit per eonci-
liuin universale—alterum reprobatum, alterum approbatum.

Via nobis facta est enervandi autoritatem conciliorum, et libere contradicendi eoi-um gestis, et
judi:;andi eoruni decreta, et confidenter confitendi quicquid verum videtur, sive probatum fuerit
sive reprobatum a quocunque concilio.

Aliqui articuli Johannis Hussi, conderanati in concilio Constantiensi, sunt christianissimi veris-
simi et evangelici, quos nee universalis ecclesia posset damnare.

In omni opere bono Justus peccat.'

Opus bonum optime factum, est veniale peccatum.
H-ereticos comburi est contra voluntatem Spiritus.''

Praeliari a.iversus i'urcas,« est repugnare Deo visitanti iniquitates nostras per illos.

Nemo est certus se non semper peecare mortaiiter propter occultissimum superbiae vitium.
Liberum arbitrium, post peccatum, est res de solo titulo : et dum facit quod in se est, peccat

mortaliter.

Purgatorium non potest probari ex Sacra Scriptura qus sit in canone.
Animae in purgatorio non -iunt secura; de earum salute, saltem omnes ; nee probatum est ullis

aut rationibus aut scripturis ipsas esse extra statum merendi aut auiendae charitatis. r

Animae in purgatorio peccant sine intermissione, quamdiu qusrunt requiem, et horrent pcenas.
Animae ex purgatorio liberatae sufTragiis viventium minus beantur quam si per se sati.sfecissent.

Praelati ecclesiastici et principes seculares non malefacerent, si omnes saccos mendicitatis delerent.

Qui quidem errores respective quam sint pestiferi, quam perniciosi, quam scandalosi, quam
piarum et simplicium mentium seductivi, quam denique sint contra omnem charitatem ac sancts
Romance ecclesiae, matris omnium fidelium et magistrae fidei, reverentiam, atque nervum ecclesias-
tica? diseiplina;, obedientiam scilicet, quae fons est et origo omnium virtutum, sine qua facile unus-
quisque infideiis esse convincitur, nemo Sana; mentis ignorat. Nos igitur in pra'missis, utpote
gravissimis, propensius (ut decet) procedere, necnon hujusmodi pesti morboque canceroso, ne in
agro doniinico tamiUHm vepris nocivaulterius serpat, viam praecludere cupientes, habita super prae-
dietis erroribus et eorum singulis diligenti trutinatione, discussione, ac districto examine, maturaque
deliberatione, omnibusque rite pensatis ac saepius ventilatis, cum venerabilibus fratribus nostris
S. R. E. Cardinalibus ac regularium ordinum prioribus seu niinistris fjeneralibus, pluribusque aliis

sacrae theologi^ necnon utriusque juris professoribus sive magistris, et quiiiem peritissimis, repe-
rimus eosdem errores respective (ut praefertur) aut articulos non esse c :tholicos, nee tanquam tales
esse dogmatizanilos, sed contra catholics ecclesiae doctrinara sive traditionem, atque ab ea veram
divinaram Scripturarum reccptam interpretationem, cujus auctoritati ita acquiescendum censuit
Augustinus, ut dixerit se evangelio non fuisse crediturum, nisi ecclesiae catholicJE intervenisset
auctoritas. Nam ex eisdem erroribus vel eorum aliquo vel aliquibus palam sequitur, eandem
ecclesiam, quae Spiritu Sancto regitur, errare et semper errasse. Quod est utique contra illud,
quod Christus discipulis suis in ascensione sua (ut in sancto evangelio Matthaei legitur) promisit,
(licens : Kgo vobiscum sum usque ad consummationem seculi. Necnon contra sanctorum patruin
determinationes, conciliorum quoque et summorum Pontificum expressas ordinationes seu canones;
quibus non obtemperasse, omnium ha;resium et schismatum (teste Cypriano)fomes et causa semper
fuit.

De eorundem itaque venerabilium fratrura nostrorum consilio et assensu, ac omnium et singu-
lorum pradictorum matura deliheratione pr<-Edicta, autoritate omnipotentis Dei et beatorum
apostolorum Petri et Pauli et nostra, pr.-pfatos omnes et singulos articulos seu errores tanquam
(ut pr.-cmittitur) respective heretieos, aut scandalosos, aut falsos, aut piarum aurium offensivos,
vel simplicium mentium sedu-tivos, et veritati catholica- obvi.intes, damnamus reprobamus atque
omnino rejicimus, ac pro damnatis reprobatis et rejectis a') omnibus utriusque sexus Christifidelibus
haberi debere harum serie decernimus et declaramus : Inhibentes—in virtute sanctcE obedientise,
ac sub majoris excommunicationis poena lata; sententiae, necnon quoad ecclesiasticas et rogularea
personas episcopalium omnium, etiam patriarchalium, metropolitanarum et aliaruni cathedralium
ecclesiarum, monasteriorum quoque, etprioratuum etiam conventualiumet quarumcunque dignita-
tu;n, aut beneliciorum ecclesiasticorum, secularium, aut quorumvis ordinum regularium, privationis,
et inhabilitatis ad ilia et alia in posterum obtinenda : Quo vero ad conventus capitula seu domos

(d Si Esaias propheta omnes justitias nostras pro sordibus habeat et panno menstruato, quid
peccavit in hoc articulo Lutherus, qui cuncta bona opera, quatenus per se extra fidem considerantur
injustitia; coarguet et peccati ?

*

(rf) Pr.-cceps hie pontilicis furor in exurendis haereticis merito damnatur, nee ullum habet scrip-
tune evangelica; fund.imentum.

(e) Articulus de hello Turcis non inferendo ex locis Lutheri male decerptis aut non recte coUectia
ad caliminiam trahitur.
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j?cc/?jfo»- whereof thou only hast trodden; and, when ascending up to thy Fatlicr, didst

licai commit tlie charge and regiment thereof unto Peter, as chief head and thy
Affairs.

o o

aut pia loca secularium vel reRularium etiam mendicantium, necnon universitates etiam studi-

orum Keneraliuin, quorumcunque privilepiorum indultonini a sede apostolic-a vel ejus le(.'atis, aut
alias quomodolihet habitorum vel otitentorum rujuscunquc tenoris existant, necnon noniinis et

potestatis studiuin penerale tenendi lejjendi ac interi)retandi quasvis scientias et facultatcs, ct inha
bilitatis ad ilia et alia in posteruni obtinenda ; predicationis quoque oflicii ac aniissionis stU' ii

peneralis et omnium privilef;iorum e.iusdem : Quo vero ad seculares, ejusdem excommunicationis,
necnon aniissionis cujuscunque einpliyteusis scu quorumcunque fcudorum tarn a R. E. quam alias

quouiodolilK't obtentoruni ; ac etiam inliabilitatis ad ilia et alia in posterum obtinenda : necnon quoad
omnes et sint;ulos superius nominatos, inbibitionis ecclesiasticie sepultur.-c, inhabiiitatisque ad ecjs

etsiufjulos actus lefiitimos, infamia', ac ditlidationis,et rriininis I.ts.'e niajestatis, et ha-reticorum it

fautorum eorundeni, in jure expressis poenis eo ii)So et absque ulteriori declaratione per omnes et

sinsulos supradictos, si (quod absit) contrafecerint, incurrendis : A quibus vigore cujuscun(]ue
facultatis, ac clausularuni etiam in confessionalibus quibusvis personis sub quibusvis verboruni
formis contentarum, nisi a Romano pontilice vel alio ab eo ad id in specie facultatem habente,
pneterquam in mortis articulo constituti, absolvi nequcant^omnibus et sin^'ulis utriusque sexus
('liristi lidelibus tani laicis quam eccUsiasticis, secularibus et quorumvis ordinum regularibus, et

aliis quibuscunique personis cujuscum(iue status, pradus, vel conditionis existant, et quacun(|ue
ecclesiastica vel niundana pra-ful^eant diRnitate ; etiam sancta? Romano; Kcclesis cardinalibus,
patriarcbis, primatibus, archiepiscopis, episcoiiis ; patriarclialium, metropolitanarum, et aliarum
catliedralium, colleKiatarum, ac inferiorum ecclesiarum praelatis, clericis, aliisque personis ecclc-

siasticis, secularibus, et quorumvis ordinunnetiam mendicantium) regularibus, abbatibus, prioribus,

vel ministris fieneralibus vel particularibus, fratribus seu relipiosis, exemptis et non exeniptis
;

studiorum quoque universitatibus, secularibus, et quorumvis ordinum (etiam mendicantium) repu-
laribus; necnon repibus, imperatoris electoribus, princibus, ducibus, marcliionibus, comitibus,
baronibus, capitaneis, conductoribus, domirellis, omnibusque officialibus, judicibus, notariis eccle-

siasticis et secularibus, communitatilius, universitatfbiis, potentatibus, civitatibus, castris, terris et

locis, seu eorum vel earum civibus habitatoribus et incolis, ac quibusvis aliis personis ecclesiasticis

vel repularibus (ut prsfertur) per universum orbem ubicunque, et pr.Tsertim in Alemania existen-

tibus vel pro tempore futuris—ne prwfatos errores aut eorum aliquos perversamque doctrinam
hujusmodi asserere, aflinnare, defendere, pra'dicare, aut illi quomodolibet public^ vel occulti.-,

quovis qu;esito inpenio vel colore, tacite vel expresse, favere prasumant.
Insuper quia errores prafati et plures alii continentur in libellis seu scriptis cujusdam Martini

Luther, dictos lit)ello3 et omnia dicti Martini scripta seu pra-dic.ationes, qua; in latino vcl

quocunque idiomate reperiantur, in quibvis dicti errores seu eorum aliquis continentur, similiter

damnamus, reprobaraus, atque omnino rejicimus, et pro omnino damnatis, reprobatis, ac rejectis

(ut prafertur) halieri volumus : mandantcs—in virtute sancta obedicntia et sub pcenis pradictis

eo ipso incurrendis—omnibus et singulis utriusque sexus Christilidelibus superius nominatis—ne
hujusmodi scripta, libellos, pradicatiunes, seu schedulas, vel in eis contenta capitula, errores aut
articulos supradictos continentia, lepere asserere pradicare laudare imprimere publicare sive defen-
dere, per se vel aiium seu alios, directe vel indirecte, tacite vel expresse, pul)lice vel occulte, aut in

domibus suis sive aliis publicis vel privatis locis, tenere quomodolibet prasumant : quinimo ilia

statim post harum publicationem per ordinaries et alios supradictos dilipenter quasita publice et

solemniter in prasentia cleri et populi—sub omnibus et singulis supradietis pa'nis—comburant.
(iuod vero ad ipsum Martinum attinet, bone Deus, quid pratermisimus?/ quid non fecinnis ?

([uid paterna charitatis omisimus ut eum ab hujusmodi erroribus revocaremus ? Postquam enim
ipsum citavimus, mitius cum eo procedere volentes, ilium invitavimus, atque tam per diversos
tractatus cum lepatonostrohiibitos, quam per literas nostras hortati fuimus, ut i pradictis errori'us

Aiscederet, aut ad nos (oblato etiam salvo conductu et pecunia ad iter necessaria) sine metu seu
timore ali(iuo (quem perfecta charitas foras mittere debuit) venlret, ac Salvatoris nostri apostoliquc

Pauli exemplo, non in occulto, sed palam et in facie, loqueretur.

Quod si fecisset, pro certo (ut arbitramur) ad cor reversus errores suos copnovisset, nee in Romana
curia, quam tantopere (vanis malevolorum rumorihus plusquam oportuit tribuendo) vitupcrat, tot

reperisset errata : docuissemusque eum luce clarius, sanctos Romanos iiontifices pra'decessores

nostros (quos prater onincm modestiam injuriose lacerat) in suis canonibus seu constitutionibus

(quas mordere nititur) nunquam errasse ;s quia, juxta prophetam, nee in Gnlaad rcsina, nee medi-
cus deest. Sed obaudivit semper, et, pradicta citatione omnibusque et sinpulis supradietis spretis,

Tenire contempsit, ac usque in pra'sentem diem contumax attiue animo indurato censuras ultra

annum sustinuit, et (quod deterius est) addens mala mails, de citatione hujusmodi notitiam hatieiis

in voeem temeraria appellationis prorupit ad futuruni concilium, contra constitutionem Pii 2di et

Julii 2di pradecessorum iiostrorum, qua cavetur taliter appellantes hareticorum piena plectendos.

Frustra etiam concilii auxilium iraploravit, qui illi se non credere profitetur ; ita ut contra ipsum
tanquam de fide notorie sus])eetum, imo vere ha'teticum, absque ulteriori citatione vel mora, ad
condemnationem et damnationem ejus tanquam haretici, ac ad omnium et sinpularum suprascrij)-

tarum pcenarum et censurarum severitatem, procedere possemus. Nihilominus, de eorundem
ftrttrum nostrorum consilio, onmipotentis Dei imitantes clenientiani, qui non vult mortem pecca-

toris, sed maffis ut convertatur et vivat, omnium injuriarum hactenus nobis et sedi apostolica-

illatarum obliti, omni qua possumus pietate uti decrevimus ; et quantum in nobis est agere ut

(proposita mansuetudinis via) ad cor revertatur, et a pra'dictis recedat erroribus, ut ipsum tanquam
lilium ilium prodi(fum ad premium ecclesia revertentem bcnipne recipiamus.
Ipsum ipitur Martinum et (|uoscunquc ei adherentes, ejusque recept.atorcs et fautores, per viscera

misericordia Uei nostri, et per aspersionem sanguinis Domini Jesu cliristi (quoet per quem humani
peiieris redem|>tio et sanct.c mafris ecclesia adilicatio facta est), ex toto corde hortamur » atque
obsecramus, ut iiisius ecclesia- pacem unitateni et veritatem (pro qua ipse Salvator tam instantcr

(/) Primum Lutherus amice et modcste de indulpentiis disputavit. Postulavit hoc tuum. Papa
Leo, olticium ut pari modestia ranones illius, vel si sana fuissent admitterentur, vel si falsa ex
Scripturis revinccrentur. Hoc factum non est. Postea supplcx se tibi submisit. quantum incolumi

lieuit : <iuem tu indipne rejeceras. Deinde submisit se unlversitatum judicio: ne sic qui.liin

receptus est. Doceri postulavit aut commonstrari saltern errores: at nihil est institutum, priusiiue

docirlna illius damnataquam audita est. Provocavit post hac ad concilium : ne id qui<lem ndniis-

8UII1 est. Tut ipitur (|uuin pratcrniissa sint abs te olhcia, nunc ropas tamen quid pra-termlssum, \c.

(^) <Juod Kom. pontilices pradeeessores vestri in suis canonibus et constitutionibus nunquam
erruveriiit, id, vos Komani, docebitur ad (ira-cas, quod aiuiit, calendas.

(A) Imo ipse tntidem verbis te ropat (Leu Papa) uL hurlatur, ut manifcsta veritati obniti etcuntia

e\aiigelii sliiiiulum calcitrare desistus.
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vicar, and to his successors. The wild boar out of the wood seeketh to exter- Ecciesias-

niinate it, and a singular wild beast devoureth it. Rise up, Peter! and in
Jl'^"j.^

accordance with the pastoral charge committed to thee from above, have a 'S^

careful regard to the holy church of Rome, the mother of all churches and Note here

mistress of our faith, which thou, by the commandment of God didst consecrate
gU^j^ead!
er, how

oravit ad Patrem) turbare desistant, et a praedictis tam perniciosis erroribus prorsus abstineant,

inventuri apud nos, si effeetualiter paruerint et paruisse per legitima documenta nos certificaverint,

paternae charitatis affectum et apertum mansuet\idinis et clementiae fontem.

Inhibentes nihilominus eideni Martino ex nunc, ut interim ab omni pr.edicatione seu praedica-

tionis officio omnino desistat. Alioquin—ut ipsum Martinum (si forte justitia et virtutis amor a
peccato non retrahat iniiulgentiaeque spes ad pa-nitentiam non reducat) poenarum terror coerceat

et discipHnae—eundem Martinum ejusque adhsrentes, complices, fautores et receptatores tenore

pn-Esentium requirimus et luonemus in virtute sanctae obediential et, sub praedictis omnibus et

singulis pcenis eo ipso incurrendis, districts praecipiendo mandamus, quatenus infra 60 dies (quorum
20 pro primo, vif,'inti pro secundo, et reliquos 20 dies protertio et peremptorio termino assifrnannis,

ab affixione praesentiura in locis infra scriptis immediate sequente numerandos) ipse Martinus,
complices, fautores, adha;rentes, et receptatores praedicti, a praefatis erroribus eorumque pr.-edica-

ti:)ne et publicatione et assertione, defensione quoque, et librorum seu scripturarum editione super
iisdeni sive eorum aliquo, omnino desistant; librosque et scripturas, onines et singulos praefatos

errores seu eorum aliquos quomodolibet continentes, comburant vel comburi faciant.

Ipse etiam Martinus errores et assertiones hujusmodi omnino revocet, ac de revocatione hujus-
mddi per publira documenta in fonna juris valida, manibus duorum praelatorum consignata, ad nos
infra alios similes 60 dies transmittenda ; vel per ipsummet—si ad nos venire voluerit (quod magis
placeret) cum pra^fato plenissimo salvo conductu, quem ex nunc concedimus—deferenda, nos
certiores efficiat ; ut de ejus vera obedientia nullus dubitationis scrupulus valeat remanere.

Alias, si (quod absit) Martinus pr<fifatus, complices, fautores, adhaerentes et receptatores prsdicti
secus egerint, seu praeniissa omnia et singula infra terminum pr^dictum cum effectu non adimple-
verint, (apostoli imitantes doctrinam, qui haereticum hominem post primam et secundam correc-

tionem vitandum docuit)aex nunc prout ex tunc et ^ converso, eundem Martinum, complices, oDoctrina
adhaerentes. &c.—tanquam aridos palmites in Christo non manentes, sed doctrinam contrariam, apostolica
catholicae iidei inimicam, sive scandalosam, seu damnatam (in non modicam oftensam divlnae haereti-
niMjestatis ac universalis ecclesiae et fidei catholicae dctrimentum et scandalum) dogmatizantes et cum
])ra?dicantes, claves quoque ecclesia; vilipendentes,—notorios et pertinaces haereticos eadem hominem
auctoritate fuisse et esse declarantes, eosdem ut tales harum serie condemnamus, et eos pro taJibus vitare
haberi ab onmibus utriusque sexus Christifidelihus volumus et mandamus. Eosque omnes et sin- jubet
gulos omnibus supradictis et aliis contra tales a jure inflictis poenis praesentium tenore subjicimus, semel ac
et eisdem irretitos fuisse et esse decemimus et declaramus. iterum
Inhibemus praeterea, sub omnibus et singulis prsemissis pcenis eo ipso incurrendis, omnibus et admoni-

singul s Christifidelihus superius nominatis, ne scripta, etiam praefatos errores non continentia, turn,
ab eodem Martino quomodolibet vel condita vel condenda, seu eorum aliqua, (tanquam ab homine caeterum
orthodoxae fidei inimico atque ideo vehementer suspecto, et ut ejus memoria omnino deleatur de pro
Christifidelium consortio) legere, asserere, praedicare, laudare, imprimere, publicare, sive defen- haereticis
dere, per se vel alium seu alios, directe vel indirecte, tacite vel expresse, publice vel ocoulte, trucidari
quoquo modo praesumant : quinimo ilia comburant ut pra'fertur. Inno-
Monemus insuper omnes et singulos Christifideles supradictos, sub eadem excommunicationis latae centes ac

sententiae poena, ut haereticos praedictos declaratos et condemnatos, mandatis nostris non obtempe- prsmiis
rantes, post lapsum termini supradicti evitent, et (quantum in eis est)evitari faciant, nee cum eisdem, propositis
vel eorum aliquo, commerclum aut aliquam conversationem, seu communionem habeant, nee eis gregari ac
ne essaria ministrent. Ad majorem praeterea dicti Martini, suorumque complicum, fautorum, ac trahi ad
ailhrerentium ac receptatorum praedictorum (sic post lapsum termini praedicti declaratorum haere- lanienam
ticorum et condemnatorum) confusioneni, universis et singulis utriusque sexus Christifidelihus, —id nus-
patriarchis, archiepiscopis, episcopis; patriarchalium, nietropolitananim,&c. praclatis, capitulis, S:c.; quam
necnon singulis principibus quacunque ecclesiastica vel mundana fulgentibus dignitate, reijibus, jubet.
imperatoris electoribus, ducibus,,8.'c., prassertira in Alemania constitutis, mandamus, quatenus sub
priedictis pcenis, ipsi vel eorum quilibet praefatum Martinum, complices, adhaerentes, receptantes,

et fmtores personaliter capiant; et captos ad nostram instantiam retineant et ad nos mittant, re-

portaturi pro tam bono opere a nobis et sede apostolica reniunerationem pramiumque condignum
;

vel saltem ut eos et eorum quemlibet de metropolitanis, cathedral. coUegiat. et aliis ecclesiis,

domibus, monasteriis, conventibus, civitatibus. Sec, omnino expellant. Civitates vero, dominia,
terras, castra, villas, comitatus, fortilicia, oppida et loca qutccunque ubilibet consistentia, eorum et

earum respective, metropolitanas, cathedrales, coUegiatas et alias ecclesias, monasteria, prioratus,

domus, conventus, et loca religiosa vel pia, cujuscunque ordinis (ut praefertur), ad quae prsfatum
Martinum vel aliquem ex pri-edictis, declinare contigerit, quam diu ibi permanserit, et triduo post
recessum, ecclesiastico subjicimus interdicto.i

Et ut prsmissa omnibus innotescant, mandamus insuper universis patriarchis, archiepiscopis,

episcopis, &c. ubilibet per universum orbem, pra;sertim in Alemania constitutis, quatenus ipsi vel
eorum quilibet (sub similibus censuris et pa-nis eo ipso incurrendis) Martinum omnesque et singulos
supradictos (qui elapso teniiino mandatis nostris non paruerint) in eorum ecclesiis dominicis et aliis

festivis diebus, dum inibi major populi multitudo ad divina convene rit, decl.aratos hw leticos et con-
demnatos publice nuncient, faciantque et mandent ab aliis nunciari, et ab omnibus arctius evitari :

Necnon omnibus Christifidelihus, ut eos evitent pari modo sub praedictis censuris et poenis. Et
praesentes literas, vel earum transuniptum, in eorum ecclesiis, domibus, conventibus, et aliis locis

legi, publicari, atque affigi faciant.

Excommunicaraus quoque et anathematizamus omnes et singulos, cujuscunque status, gradus,
conditionis, praeeminentiaa, dignitatis aut excellentiaj fuerint, qui quo minus pra"sentes lilerae aut
earum transumpta copia; seu exemplaria in suis terris et dominiis legi alfigi et publicari possint,

fecerint vel quoquo modo procuraverint per se vel alium seu alios, publice vel occulte, directe vel
indirecte, tacite vel expresse, &"C.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae damnationis, reprobationis, rejectit'nis,

decreti, declarationis, inhibitionis, voluntatis, mandati, hortationis, obsecrationis, requisitionis,

monitionis, assignationis, concessionis, condemnationis, subjectionis, excommunicationis, et ana-
thematizatinnis, infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare prjE- ^'^

sumpserit, indignationtm omnipotentis Dei. ac beatorum Petri et I'auli apostolorum ejus, se noverit '•PP""''"-

incursurum. Datum Romanae apud S. Pet. an. 1.520, 17 Cab !id. Julii, Pontificatis nostri 8.

Concordat cum Originali.
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witli thine own blood ; against wliicli (as thou wcrt pleased to forewarn us)

teacliL'is of lies have risen up, brinj^nng in sects of perdition, to tlieir own
speedy destruction ; whose tongue is like fire, full of unquietness, and reple-

nished witli (Icudly poison ; who, having a bitter zeal, and nourishing conten-

tions in tlieir hearts, do brag and lie against the truth.

Rise up, Paul! also, \vc pray thee, who hast illuminated the same ciiurch

with thy doctrine and like martyrdom. For now is sprung up a new Porphyry,

who. as the said Porpliyry for.iierly did unjustly slander the holy apostles, so,